Şair bunu yaparken zaman zaman savaş sırasında yaşanan
olayların detaylarına da inmektedir. Bu bakımdan şair yaşanan olaylar karşısında
Evs kabîlesini savunduğu ve Evs kabîlesiyle övündüğü beyitlerle de meşhurdur.

İlgili beyitlere başta şaire ait Dîvân olmak üzere Kuraşî’nin (ö. 170/786)
Cemhere’si, Cumahî’nin (ö. 231/846) Tabakât’ı, İsfâhânî’nin (ö. 356/967) Kitâbu’l-
agânî’si, Merzubânî’nin (ö. 384/994) Mu‘cemu’ş-şu‘arâ’sı, Kayravânî’nin (ö.
456/1064) el-‘Umde’si, Tebrîzî’nin (ö. 502/1109) Şerhu Dîvâni’l-hamâse’si,
‘Askalânî’nin (ö. 852/1449) el-İsâbe’si ve Bağdâdî’nin (ö. 1093/1682) Ḫızânetu’l-
edeb’i gibi edebiyat, eleştiri ve rivayet muhtevalı temel kaynaklar taranmak
suretiyle uşalılmıştır.

Şaire ait şiirlerde övünme muhtevalı beyitlere geçmeden önce konunun
daha iyi anlaşılması bakımından şairin hayatı ve eski Arap şiirindeki yeri hakkında
ön bilgiler vermek uygun olacaktır.

‘Ukâz Panayırı’nda düzenlenen şiir etkinliklerinde hakemlik
yapan meşhur eleştirmen12 Nâbiğa (ö. 605) tarafından “İnsanların arasında en usta
şair sensin” diyerek Kays b. el-Hatîm’e taltifte bulunulmuş olması13 da yine bu
duruma işaret etmektedir. Kays b. el-Hatîm ile Hassân b. Sâbit (ö. 60/680)14 ve
Abdullah b. Ravâha (ö. 8/629)15 arasında yaşanan şiir atışmaları meşhurdur.
Dahası Hassân b. Sâbit, “Araplarla savaşmamız gerektiğinde kaliteli şiirlerimizi
ortaya koymak isterdik ve Kays b. el-Hatîm’in şiirlerine başvururduk”16 diyerek
Kays b. el-Hatîm’e ait şiirlerin kalitesine vurgu yapmaktadır.

Kabîlede herkesin
uyması gereken en önemli kural hasım kabîle tarafından öldürülenlerin intikamını
almaktır.30 Erken dönem şiir eleştirmenlerinden Kudâme b. Ca‘fer (ö. 337/948),
hayata tutunabilme mücadelesindeki önemi sebebiyle cesaretli olmayı akıl, adalet
ve iffetle birlikte kişide bulunması gereken en önemli dört haslet arasında
zikretmektedir.31

Kays b. el-Hatîm’e ait beyitlerde de cesaretle övünmenin örneklerine
rastlanmaktadır.

11/632) tarafından Allah Resûlü’nün huzurunda Kays b. el-Hatîm’in haksızlık
karşısında gözü pek olduğu yolunda yaptığı tanıklık da bu duruma işaret
etmektedir. Allah Resûlü, sadece Hazrec kabîlesine mensup şahsiyetleri barındıran
bir mecliste Kays b. el-Hatîm’e ait şu mısra ile başlayan şiirin okunmasını ister:44